MINISTÉRIO Dê EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE sÃo PAULO

RESOLUÇÃO N.º 78/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova a reformulação do Curso

Superior de Tecnologia em

Automação Industrial do Câmpus

São Paulo

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na

reunião do dia 05 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Curso Superior de Tecnologia em

Automação Industrial do Câmpus São Paulo, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

MOBUW
EDUARDO ANTONIO MODENA

REITOR

ANEXO 1

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga Horária Minima dº
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) Curso: 2431,1

....sm-um ESTRUTURA CURRICULAR TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL Início do Curso: lº sem.

Base Lega]: Resolução CNE/CP nº 3 de 18/12/2002 e Decreto nº 5154 de 23/07/2004 2000.

Portaria de Autorização do Curso nª 538/GAB, de 09 de dezembro de 1999. Aulas de 4.5 min.

Resolução 024/02 de 04 de junho de 2002.

Resolução nºSP0.078/2 019, de 05 de novembro de 2019. 19 semanas por semestre

nº aulas por
SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR Código T/P/TP

profs. semana
Total horas

—
A
_
.
_
.

_
.
_
.
_
.

_
.
—

N
N
—
º
—
l
N
—
A
N
N
N
N
—
º

N
W
Q
N
Q
N
W
N
Q
Q
N

_
.
_
.

_
.
_
.

Subtotal (A
)
O

A
N
—
l
m
—
A
N
—
A
N
N

(
D
C
D
C
D
A
C
D
C
D
A
C
D
N

(A
)
OSubtotal

ransporte

1 1 3

1 3

1 2

1 2

2 2

1 3

2 3

1 3

2 3

1 3

(A
)
OSubtotal

ransporte

m
—
m
m
—
m
—
m
—

(
D
N
Q
G
J
N
C
D
N
C
D
N

(A
)
OSubtotal

C
D
N
—
l
—
º
—
A
N
N
—
A
N

O
Ú
C
D
C
D
N
N
C
D
C
D
N
A

2

Subtotal W 0

ANEXO 1

Subtotal 342,2

AL ACUMULADO DE AULAS

AL ACUMULADO DE HORAS 24813

9
Semestre Optativas T, P, T/P n aulas por Total de aulas Total horas

Cód. profs. semana

LIBJ7 T/P 1 2 38

horária máxima de 28,5

otal acumulado de Aulas eletivas 3344

otal acumulado de horas eletivas

CARGA TOTAL

CARGA TOTAL